1

Дело № 5-1703-1302/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
12 декабря 2024 года

                г.п. Федоровский

               Сургутский район
Мировой судья судебного участка №3 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, расположенного по адресу: ул. Ленина, д. 27а, г.п. Федоровский, Сургутский район, ХМАО-Югра, Гоман Виталий Александрович, исполняя обязанности мирового судьи судебного участка №2 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, в отношении Гасанова Эльвина Нофаловича, паспортные данные, зарегистрированного по адресу: ... паспортные данные,
УСТАНОВИЛ:
18.09.2024 года в 14 часов 00 минут на 1 км автодороги подъезд к г.п. Белый Яр Сургутского района Гасанов Э.Н. управляя автомобилем ..., регистрационный знак ТС, в нарушение п.п. 1.3, 9.1.1 ПДД РФ, совершил обгон транспортного средства с выездом на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен» и в нарушение требований сплошной линии разметки 1.1, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
Санкция данной статьи влечет наказание в виде наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.
Гасанов Э.Н. в судебном заседании с протоколом согласился, вину признал полностью. Подтвердил обстоятельства совершенного правонарушения.
Суд, выслушав лицо, в отношении которого ведется производства по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, пришел к следующему.
Вина Гасанова Э.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 18.09.2024 года № 86 ХМ 655177, в котором указаны место, время и событие административного правонарушения; схемой места административного правонарушения от 18.09.2024 г.; объяснениями Гасанова Э.Н. от 18.09.2024 г., согласно которым факт совершения правонарушения подтверждает, вину признает; объяснениями свидетеля ... от 18.09.2024 года, согласно которым 18.09.2024 г. на 1 км автодороги подъезд к г.п. Белый Яр его обогнал автомобиль ..., регистрационный знак ТС, в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен» и дорожной разметки 1.1; рапортом инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по Сургутскому району от 18.09.2024 года по существу правонарушения.
Согласно п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации (утв. постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. N 1090) (далее ПДД РФ) участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Согласно Приложения 1 к ПДД РФ в зоне действия дорожного знака 3.20 "Обгон запрещен" запрещается обгон всех транспортных средств, кроме тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, велосипедов, мопедов и двухколесных мотоциклов без бокового прицепа.
Приложения N 2 к ПДД РФ определяют, что горизонтальная разметка 1.1 разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы стояночных места транспортных средств.
В силу п. 9.1.1 ПДД РФ на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.
Таким образом, оценивая представленные доказательства при всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в совокупности суд считает вину Гасанова Э.Н. установленной и доказанной. Суд его действия квалифицирует по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины в совершении правонарушения. Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, суд признает повторность совершения однородного административного правонарушения.
При назначении размера и вида наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, личность правонарушителя. При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить Гасанову Э.Н. наказание в виде лишения права управления транспортными средствами, так как иное, менее строгое наказание, не сможет в полной мере обеспечить достижение целей административного наказания.
Оснований, препятствующих назначению наказания в виде лишения права управления транспортными средствами в отношении Гасанова Э.Н. предусмотренных ч. 3 ст. 3.8 КоАП РФ в судебном заседании не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Гасанова Эльвина Нофаловича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на четыре месяца.
Обращение постановления по делу об административном правонарушении к исполнению возложить на подразделение Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации по месту жительства (по месту пребывания) лица, которому данное административное наказание назначено.
Разъяснить Гасанову Э.Н., что согласно ч.ч. 1, 2 ст. 32.5 КоАП РФ, постановление судьи о лишении права управления транспортным средством, за исключением трактора, самоходной машины и других видов техники, исполняется должностными лицами органов внутренних дел. Постановление судьи о лишении права управления трактором, самоходной машиной или другими видами техники исполняется должностными лицами органов, осуществляющих региональный государственный надзор в области технического состояния самоходных машин и других видов техники.
Разъяснить Гасанову Э.Н., что согласно ч. 1 ст. 32.6 КоАП РФ, исполнение постановления о лишении права управления транспортным средством соответствующего вида или другими видами техники осуществляется путем изъятия и хранения в течение срока лишения указанного специального права соответственно водительского удостоверения, удостоверения на право управления судами (в том числе маломерными) или удостоверения тракториста-машиниста (тракториста), если водитель, судоводитель или тракторист-машинист (тракторист) лишен права управления всеми видами транспортных средств, судов (в том числе маломерных) и другой техники.
Разъяснить Гасанову Э.Н., что согласно ч.ч. 1.1, 2 ст. 32.7 КоАП РФ, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский районный суд ХМАО-Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №2 Сургутского судебного района ХМАО-Югры в течение 10 дней со дня получения данного постановления.
Мировой судья

                В.А. Гоман